Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I NDËRTIMTARISË 

	Titulli i lëndës:
	HIDRAULIKA I

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I tretë

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Ndërtimtarisë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. asoc. dr. Naim Hasani

	Detajet kontaktuese: 
	tel. 044 345 508
E-mail: naim.hasani@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Vetite fizike te lengjeve, Hidrostatika, Hidrodinamika, Rrjedhjet ne sisteme te mbyllura, rrjedhjet neper gypzime te shkurtera, rrjedhjet neper gypzime te gjata, llogaritja hidraulike neper sitemte e mbyllura, humbjet hidraulike Rrjedhjet ne siperfaqe te hapuar dhe llogaritjet hidraulike,  Ujerat nentoksor, rrjedhjet neper pore

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është zhvillimi i kuptimit konceptual dhe sasior per llogaritjet hidraulike te rrjedhjeve ne sisteme te mbyllura dhe te hapura. 
Gjithashtu te zhvilloj dhe zgjidh probleme me ndihmen e matjeve si dhe llogaritjeve hidraulike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:

1. kupton problemet hidrostatike,
2. vlerëson problemet hidrostatike në veprat hidroteknike,
3. llogarit shtypjen hidrostatike,
4. kupton problemet hidrodinamike,
5. vlerëson problemet hidrodinamike
6. llogarit:  prurjet, shpejtësin e lëvizjes së ujërave në veprat hidroteknike dhe  dimensionimin e tyre (si kanaleve, gypsjellësave, mbyllësve). 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.3
	10
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	7
	14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	0.5
	5
	5

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	(Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale).

	Metodat e vlerësimit:
	(Vijueshmëria e studentit  obligative 75%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 90%; 
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 100%; 
Kalushmeria me vlerësim nga testet 40%;
[bookmark: _GoBack]Kalueshmeria ne provimi final 60%.)

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Ligjeratat,  
2. Isuf Reçi: HIDRAULIKA, Tiranë
3. RÖSSERT, R. Hydraulik im Wasserbau, Verlag Oldenbourg


	Literatura shtesë:  
	E gjithë literatura ne perputhje me ligjerata!


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrja,  Kuptimet fillestare, Hyrja Objektivat e Hidraulikes dhe një vështrim mbi zhvillimit historik te saj, Madhësitë fizike qe përdoren ne hidraulik, Vetit fizike kryesore te lëngut, Forcat qe veprojnë ne lëngje, Kuptimi mbi lëngun ideal dhe real, 


	Java e dytë:
	Hidrostatika Presioni hidrostatik dhe njësitë e matjes së tij, Vetit e presionit hidrostatik, Ekuacionet diferenciale te ekuilibrit te lëngjeve, Integrimi i ekuacioneve diferenciale te ekuilibrit te lëngjeve dhe ekuacionet themelore te  hidrostatikës, Sipërfaqet me presion të barabartë, Presioni i plot manometrik dhe vakuumetrik, 

	Java e tretë:
	Kuptimi fizik i ekuacionit themelor të hidrostatikës, Ligji i Paskalit, Paraqitja grafike e presionit hidrostatik, Matja e presionit, Forcat e presionit qe ushtrohen mbi sipërfaqet plane, Forcat e presionit qe ushtrohen ne sipërfaqe cilindrike, Ligji i Arkimedit,

	Java e katërt:
	Hidrodinamika  Ekuacionet e Lagranzhit, EULERIT, Trajektorja dhe vija e rrymes, Rrjedhja e lëngut dhe elementet e saj, Llojet e rrjedhjes se lëngut,

	Java e pestë:  
	Rrjedhja e paqëndrueshme e lëngut, Rrjedhja e qëndrueshme e lëngut, Rrjedhja e njëtrajtshme e lëngut, Rrjedhja jo e njëtrajtshme e lëngut,

	Java e gjashtë:
	Ekuacioni i vazhdueshmëri se lëngut, Lëvizja dhe shformimi i vëllimit elementar te lëngut,Kuptimi mbi rrjedhja shtjellore dhe potenciale te lëngjet, Disa raste te rrjedhjes potenciale,

	Java e shtatë:  
	Hidrodinamika Ekuacionet diferenciale të lëvizjes se lëngjeve, Ekuacioni i Bernulit, Kuptimi gjeometrik dhe energjetik i ekuacionit të Bernulit për rrjedhjen elementare të lëngut joviskoz

	Java e tetë:  
	Ekuacioni i Bernulit për rrjedhjen elementare të lëngut real, Kuptimi mbi pjerrtësinë hidraulike, Shpërndarja e presionit në lëvizjen e qëndrueshme të njëtrajtshme ose gradualisht të ndryshueshme, 

	Java e nëntë:  
	Ekuacioni i Bernulit për rrjedhjen e plotë, Matja e prurjes dhe shpejtësisë së  rrjedhjes së lëngjeve, Ligji i ndryshimit të sasisë së lëvizjes në rrjedhjen e lëngut.

	Java e dhjetë:
	Rexhimet e lëvizjes së lëngut rezistenca dhe humbjet hidraulike lëvizja e trupave të ngurtë në lëngje Ekuacioni themelor i lëvizjes së njëtrajtshme të lëngjeve  dhe formula e humbjeve hidraulike, Dy regjime të lëvizjes së lëngut real

	Java e njëmbedhjetë:
	, Numri i Reinoldsit dhe vlera e tij kritike, Regjimi laminar, Humbjet hidraulike ne regjimin laminar, Regjimi Turbulent, Tensionet tangjenciale në regjimin turbulent,

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shpërndarja e shpejtësisë  në regjimin turbulent, Koeficienti i rezistencës hidraulike, Formula Shezi, Humbjet lokale hidraulike, 

	Java e trembëdhjetë:    
	Kuptimet mbi gjatuesin ekuivalente, interferenca e humbjeve lokale, Mbledhja e humbjeve, Përshkrimi i trupit te ngurtë nga rrjedhja e lëngut,  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rrjedhja neper vrima dhe hundëza. Rrymat hidraulike 
Rrjedhja neper vrima me nivel te pa ndryshueshëm, Rrjedhja neper hundëza  me nivel te pa ndryshueshëm, ,

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rrjedhja neper vrima dhe hundëza me nivel te ndryshueshëm,  Rrymat hidraulike dhe veprimi dinamike i tyre, Rrymat e lira, Veprimi dinamik i rrymave

	
	Praktika ne objektet per e enrgjise hidraulike, kaperderdhesve, pritave, puseve arteziane, filtrimit te ujerave nentokesore....




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Rregullat e mirësjelljes:	

1. Vijimi i rregullt i ligjeratave dhe ushtrimeve është i obligueshëm

2. Mbajtja e qetësisë në mësim

3. Ndalja e telefonave celularë

4. Hyrja në sallë me kohë

5. Studenti nuk ka të drejtë të bëjë më shumë se 3 mungesa të arsyeshme ose të paarsyeshme në ligjerata ose në ushtrime.   

6. Të drejtë nënshkrimi nga lënda Analiza Arkitektonike kanë studentët të cilëve të gjitha punimet grafike të punuara gjatë semestrit u vlerësohen me notë pozitive si dhe të cilët nuk kanë më shumë se tre mungesa të arsyeshme/të paarsyeshme në ligjerata ose ushtrime                 




